<sup>1</sup> D : « Aliquid actus. »

(a) Unicuique passivo respondet suum activum, sicut mobili suum motivum. In rebus autem perfectis, in eadem re, invenitur activum et passivum, non in imperfectis: ideo perfecta moventur ex se, scilicet animalia, non imperfecta, scilicet gravia, etc. Et quia omne quod movetur ab alio movetur, nunquam est verum dicere quod idem penitus sit movens et motum; sed in motis ex se una pars movet et alia movetur, in anima autem rationali est reperire potentiam passivam. Sicut enim materia recipit formas reales realiter, ita anima recipit formas spirituales sive intentionales, vel formas reales, intentionaliter et spiritualiter, sed anima intellectiva est perfectissima inter omnes potentias receptivas: ergo, in eadem

anima erit reperire potentiam activam, sive correspondentem; ita quod sicut animal est totum integrale, et per unam partem movet, per aliam movetur, ita anima est totum potentiale, per unam potentiam agit, intelligibilia per aliam recipit. Nec potest dici quod hoc sit per unam potentiam quæ uno modo agat, alio modo recipiat, quia id quod agit debet virtute continere omnes alias formas quæ aguntur per ipsum, non autem formaliter, sicut patet de sole, qui virtute calidus est, quia calefactionem efficit, non autem formaliter quia nunquam calefit. Ita oportet quod intellectus agens contineat in se omnes formas intelligibiles, nullam tamen habeat formaliter. Ergo oportet ponere aliam potentiam quæ eas recipiat et formaliter habeat. » (Ex cod. G. de F.)

Quod autem lumen intelligibile nostræ animæ connaturale sufficiat ad faciendum actionem intellectus agentis, patet, si quis consideret necessitatem ponendi intellectum agentem. Inveniebatur enim anima nostra in potentia ad intelligibilia, sicut sensus ad sensibilia; sicut enim non semper sentimus, ita non semper intelligimus. Hæc autem intelligibilia quæ anima intellectiva humana intelligit Plato posuit esse intelligibilia per seipsa, scilicet ideas; unde <sup>1</sup> non erat ei necessarium ponere intellectum agentem intelligibilia. Si autem hoc esset verum, oporteret quod, quanto aliqua sunt secundum se magis intelligibilia, eo magis intelligerentur a nobis; quod patet esse falsum; nam magis sunt nobis intelligibilia quæ sunt sensui proximiora, quæ in se sunt minus intelligibilia. Unde Aristoteles fuit motus ad ponendum, *De anima*, III, c. IV et V, quod ea quæ sunt nobis intelligibilia non sunt aliqua existentia intelligibilia per seipsa, sed fiunt ex sensibilibus; unde oportuit quod poneret virtutem quæ hoc faceret; et hæc est intellectus agens. Ad hoc ergo ponitur intellectus agens ut faciat intelligibilia nobis proportionata. Hoc autem non excedit modum luminis intelligibilis nobis connaturalis. Unde nihil prohibet ipsi lumini nostræ animæ attribuere actionem intellectus agentis, et præcipue quum Aristoteles, *De anima*, III, c. V, intellectum agentem compararet lumini.